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YOSH SPORTCHILARDA 
YURAK-QON 

TOMIR TIZIMINING 
MORFOFUNKSIONAL 

ADAPTATSIYASI VA SPORTCHI 
YURAGI FENOMENI

Alimova Nasiba Adxamovna
Jismoniy tarbiya va sport bo‘yicha mutaxassislarni

qayta tayyorlash va malakasini oshirish instituti

Annotatsiya: Maqolada yosh sportchilarda yurak-qon tomir tizimining morfofunksional adaptatsiyasi EKG, EXO-KG va 
kardiomarkerlar asosida kompleks tahlil qilingan. Tadqiqotda Odil Ahmedov akademiyasining 4 nafar yosh sportchisi 
ishtirok etdi. Natijalar fiziologik bradikardiya, sinusli bradiaritmiya, yurakning chiqarish fraksiyasi saqlanganligi hamda 
miokard massasi indeksida individual farqlar mavjudligini ko‘rsatdi. Olingan natijalar sportchi yuragi fenomenini baho
lashda kompleks monitoring zarurligini asoslaydi.

Kalit so‘zlar: sportchi yuragi, EKG, EXO-KG, bradikardiya, kardiomarkerlar, funksional adaptatsiya, miokard massasi.
Abstract: The article presents a comprehensive analysis of the morphofunctional adaptation of the cardiovascular system 
in young athletes based on ECG, echocardiography (EchoCG), and cardiac biomarkers. The study involved four young 
athletes from the Odil Ahmedov Academy. The results demonstrated physiological bradycardia, sinus bradyarrhythmia, 
preserved cardiac ejection fraction, and individual differences in the myocardial mass index. The findings support the 
importance of comprehensive monitoring in assessing the phenomenon of the athlete’s heart.

Key words: athlete’s heart, ECG, echocardiography (EchoCG), bradycardia, cardiac biomarkers, functional adaptation, 
myocardial mass.
Аннотация: В статье проведён комплексный анализ морфофункциональной адаптации сердечно-сосудистой 
системы у юных спортсменов на основе данных ЭКГ, ЭХО-КГ и кардиомаркеров. В исследовании приняли участие 
4 юных спортсмена Академии Одил Ахмедова. Полученные результаты показали наличие физиологической бра-
дикардии, синусовой брадиаритмии, сохранение нормальных значений фракции выброса сердца, а также инди-
видуальные различия индекса массы миокарда. Полученные данные обосновывают необходимость комплекс-
ного мониторинга при оценке феномена “сердца спортсмена”.

Ключевые слова: сердце спортсмена, ЭКГ, ЭХО-КГ, брадикардия, кардиомаркеры, функциональная адаптация, 
масса миокарда.

KIRISH
Zamonaviy sport fiziologiyasida yuqori sport natijalarini ta’minlash faqat mashg‘ulot yuklamalarini oshirish 

bilan emas, balki sportchining funksional holatini muntazam nazorat qilish bilan ham bog‘liq. Ayniqsa, yosh 
sportchilarda yurak-qon tomir tizimining jismoniy yuklamalarga moslashish mexanizmlarini o‘rganish sport tibbi-
yotining dolzarb masalalaridan biri hisoblanadi [1; 15-20 b.].

Uzoq muddatli mashg‘ulotlar ta’sirida yurakda morfologik va funksional qayta qurilishlar kuzatiladi. Ilmiy 
adabiyotlarda bu holat “sportchi yuragi” fenomeni sifatida izohlanadi. Ushbu jarayon fiziologik adaptatsiya sifa-
tida namoyon bo‘lishi mumkin, biroq uni patologik holatlardan farqlash uchun EKG va EXO-KG ma’lumotlarini 
kompleks tahlil qilish zarur [2; 41-48 b.].

Yurak qisqarishlari chastotasining pasayishi, sinus bradiaritmiyasi, chap qorincha miokardi massasining 
ortishi va zarb hajmining o‘zgarishi sportchi organizmining yuqori jismoniy yuklamalarga moslashuvini aks etti-
radi. Shu bilan birga, kardiomarkerlar – Troponin-I, CK-MB va mioglobin ko‘rsatkichlari yurak mushagi holatini 
baholashda qo‘shimcha ma’lumot beradi [3; 51-56 b.].

Mazkur tadqiqotning maqsadi yosh sportchilarda yurak-qon tomir tizimining morfofunksional adaptatsi-
yasini EKG, EXO-KG va kardiomarkerlar asosida baholashdan iborat [4; 73-78 b.].
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TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot 2026-yil 26-mart kuni o‘tkazilgan kompleks klinik-laborator va instrumental tekshiruvlar asosida 

amalga oshirildi. Tadqiqotga Odil Ahmedov akademiyasining 4 nafar yosh sportchisi jalb qilindi. Ishtirokchilarning 
shaxsiy ma’lumotlari maqolada anonimlashtirilib, “1-sportchi”, “2-sportchi”, “3-sportchi” va “4-sportchi” ko‘ri
nishida berildi [5; 31-35 b.].

Instrumental tekshiruvlar tarkibiga elektrokardiografiya va exokardiografiya kiritildi. EKG orqali yurak ritmi, 
yurak qisqarishlari chastotasi, elektr o‘qi, PQ, QRS, ST va QT intervallari baholandi. EXO-KG yordamida chiqa-
rish fraksiyasi, zarb hajmi, yurak chiqarish hajmi, miokard massasi, miokard massasi indeksi hamda klapanlar 
holati tahlil qilindi [6; 88-94 b.].

Kardiomarkerlar sifatida Troponin-I, CK-MB va mioglobin ko‘rsatkichlari o‘rganildi. Ushbu ko‘rsatkichlar 
sportchilarda yuqori jismoniy yuklamalardan keyin yurak va skelet mushaklari faolligi bilan bog‘liq funksional 
o‘zgarishlarni baholash maqsadida tanlandi [7; 22-27 b.].

TAHLIL VA NATIJALAR
Statistik tahlil SPSS uslubiga yaqinlashtirilgan holda bajarildi: o‘rtacha qiymat (M), standart og‘ish (SD), 

minimal va maksimal qiymatlar, Shapiro-Wilk normallik mezoni, bir tanlamali t-mezon hamda Pearson korre
lyatsion tahlili hisoblandi. Ahamiyatlilik darajasi p < 0,05 deb qabul qilindi, ammo n = 4 bo‘lganligi sababli nati-
jalar ehtiyotkorlik bilan talqin qilindi [8; 101-108 b.].

1-jadval: Tadqiqot ishtirokchilarining umumiy tavsifi
Ishtirokchi Yosh Bo‘y (sm) Vazn (kg) BSA

1-sportchi 21 183 72 1.93
2-sportchi 18 184 73 1.95
3-sportchi 17 188 76 2.02
4-sportchi 20 181 73 1.93

Ishtirokchilarning antropometrik ma’lumotlari yosh sportchilarda yurak-qon tomir tizimi yuklamalarga 
moslashuvini baholashda asosiy fon ko‘rsatkichlari sifatida qabul qilindi [1; 20-25 b.].

2-jadval: EKG va EXO-KG asosiy ko‘rsatkichlari
Ishtirokchi YuQCh EKG (zarb/daq.) EF (%) UO (ml) MOK (l/min) MMLJ (g) IMMLJ (g/m2)

1-sportchi 52.0 59 75 3.8 176 91
2-sportchi 53.5 62 69 4.9 153 78
3-sportchi 52.5 60 73 4.1 170 84
4-sportchi 53.0 58 77 3.7 207 107

EKG va EXO-KG natijalari tahlili yosh sportchilarda yurak-qon tomir tizimining funksional holati hamda 
jismoniy yuklamalarga adaptatsiya xususiyatlarini baholash imkonini berdi. Yurak qisqarishlar chastotasi 
(YuQCh) ko‘rsatkichlari 52,0-53,5 zarb/daqiqa oralig‘ida qayd etildi. Ushbu natijalar sportchilarda yurak qisqa-
rishlari sonining nisbatan past bo‘lishi bilan tavsiflanib, fiziologik bradikardiya belgilari mavjudligini ko‘rsatadi. 
Bu holat yuqori darajada mashq qiluvchi sportchilarda kuzatiladigan adaptatsion o‘zgarishlardan biri hisobla-
nadi [1; 24-29-b.].

Chiqarish fraksiyasi (EF) tahlilida barcha ishtirokchilarda ko‘rsatkichlarning me’yor doirasida saqlanganligi 
aniqlandi (58-62%). Eng yuqori ko‘rsatkich 2-sportchida (62%), eng past ko‘rsatkich esa 4-sportchida (58%) 
qayd etildi. Biroq ushbu farqlar fiziologik diapazon doirasida bo‘lib, miokardning qisqarish qobiliyati saqlangan-
ligini ko‘rsatadi [2; 45-48-b.].

Zarb hajmi (UO) tahlilida ko‘rsatkichlar 69-77 ml oralig‘ida o‘zgarganligi kuzatildi. Eng yuqori qiymat 4-sport-
chida (77 ml) qayd etilgan bo‘lsa, eng past ko‘rsatkich 2-sportchida (69 ml) aniqlandi. Bu holat yurakning har bir 
qisqarishida haydaladigan qon hajmida individual xususiyatlar mavjudligini ko‘rsatadi. Yurakning minutlik hajmi 
(MOK) tahlilida eng yuqori ko‘rsatkich 2-sportchida (4,9 l/min) kuzatildi. Eng past ko‘rsatkich esa 4-sportchida 
(3,7 l/min) qayd etildi. MOK ko‘rsatkichlari jismoniy tayyorgarlik darajasi va yurakning gemodinamik adaptatsi-
yasi bilan bog‘liq bo‘lishi mumkin [3; 31-36-b.].

Miokard massasi (MMLJ) va miokard massasi indeksi (IMMLJ) tahlilida ishtirokchilar o‘rtasida nisbatan 
yuqori individual farqlar aniqlandi. Eng yuqori ko‘rsatkich 4-sportchida kuzatilib, MMLJ 207 g, IMMLJ esa 107 
g/m² ni tashkil qildi. Eng past ko‘rsatkichlar esa 2-sportchida qayd etildi (mos ravishda 153 g va 78 g/m²). 
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Miokard massasi ko‘rsatkichlarining ortishi yurakning jismoniy yuklamalarga nisbatan fiziologik qayta qurilishi 
bilan izohlanishi mumkin. Biroq EXO-KG natijalarida yurak bo‘shliqlarining kengaymaganligi va chiqarish frak-
siyasining saqlanganligi aniqlanganligi sababli, mazkur o‘zgarishlar patologik jarayon emas, balki “sportchi 
yuragi” fenomeniga xos morfofunksional adaptatsiya sifatida baholandi [4; 53-58-b.].

Umuman olganda, EKG va EXO-KG ko‘rsatkichlari yosh futbolchilarda yurak-qon tomir tizimining funk-
sional holati saqlanganligini hamda jismoniy yuklamalar ta’sirida individual adaptatsiya mexanizmlari shakllan-
ganligini ko‘rsatdi.

1-diagramma: Chiqarish fraksiyasi ko‘rsatkichlari

1-diagrammada tadqiqot ishtirokchilarida yurakning sistolik funksiyasini baholovchi muhim ko‘rsat-
kichlardan biri hisoblangan chiqarish fraksiyasi (Ejection Fraction – EF) natijalari keltirilgan. Natijalar tahliliga 
ko‘ra: 1-sportchida – 59%, 2-sportchida – 62%, 3-sportchida – 60%, 4-sportchida – 58% ko‘rsatkichlari qayd 
etildi. Diagrammada ko‘k nuqtali chiziq orqali ko‘rsatilgan me’yor darajasi (52%) bilan taqqoslanganda, barcha 
sportchilarda chiqarish fraksiyasining fiziologik me’yor doirasida saqlanganligi aniqlandi. Eng yuqori ko‘rsatkich 
2-sportchida (62%) kuzatilgan bo‘lsa, eng past ko‘rsatkich 4-sportchida (58%) qayd etildi. Biroq ushbu farqlar 
klinik jihatdan ahamiyatli emas va fiziologik diapazon ichida joylashgan [1; 15-20-b.].

Yurak chiqarish fraksiyasi yurakning nasos funksiyasini baholovchi asosiy mezonlardan biri hisoblanadi. 
Sportchilarda ushbu ko‘rsatkichning me’yor doirasida saqlanishi miokardning qisqarish qobiliyati yaxshi ekan-
ligini hamda yurak-qon tomir tizimining jismoniy yuklamalarga moslashganligini ko‘rsatadi [2; 34-39-b.].

2-diagramma: Miokard massasi va miokard massasi indeksi
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Tadqiqotda aniqlangan natijalar yosh futbolchilarda yurakning morfofunksional adaptatsiyasi fiziologik 
chegaralarda kechayotganligini ko‘rsatadi. Bu holat yuqori jismoniy tayyorgarlik natijasida shakllanadigan 
“sportchi yuragi” fenomeni bilan bog‘liq bo‘lishi mumkin [3; 41-46-b.].

Shu bilan birga, chiqarish fraksiyasi me’yorda bo‘lgan hollarda ham EKG, EXO-KG va kardiomarkerlar 
natijalarini kompleks baholash muhim hisoblanadi, chunki funksional adaptatsiya darajasi har bir sportchida 
individual xususiyatga ega bo‘ladi [4; 52-58-b.].

Tahlil natijalariga ko‘ra, eng yuqori ko‘rsatkichlar 4-sportchida kuzatildi. Unda miokard massasi 207 g, 
miokard massasi indeksi esa 107 g/m² ni tashkil qildi. Eng past ko‘rsatkichlar 2-sportchida qayd etildi (mos 
ravishda 153 g va 78 g/m²). Diagrammada barcha sportchilarda miokard massasi va uning indeksi o‘rtasida 
mutanosib bog‘liqlik kuzatildi. Miokard massasi ortishi bilan miokard indeksi ham ortib borganligi aniqlandi. Bu 
holat jismoniy mashg‘ulotlarga organizmning fiziologik javob reaksiyasi bilan izohlanishi mumkin [1; 25-31-b.].

Sport fiziologiyasi nuqtai nazaridan, uzoq muddatli va yuqori intensivlikdagi jismoniy mashg‘ulotlar 
ta’sirida miokardda funksional qayta qurilish jarayonlari kuzatiladi. Bu o‘zgarishlar chap qorincha devorining 
nisbatan qalinlashishi, miokard massasining ortishi va yurak chiqarish hajmining oshishi bilan namoyon bo‘lishi 
mumkin [2; 38-43-b.].

Shu bilan birga, 4-sportchida IMMLJ ko‘rsatkichining boshqalarga nisbatan yuqoriroq bo‘lishi patologik 
jarayonni anglatmaydi, chunki EXO-KG tahlillarida chiqarish fraksiyasining saqlanganligi, yurak bo‘shliqlarining 
kengaymaganligi va miokardning qisqarish qobiliyati buzilmaganligi qayd etilgan. Tadqiqot natijalari yosh futbol-
chilarda miokardning morfologik o‘zgarishlari asosan “sportchi yuragi” fenomeniga xos fiziologik adaptatsiya 
doirasida kechayotganligini ko‘rsatdi [3; 44-49-b.].

Umuman olganda, miokard massasi va miokard indeksi ko‘rsatkichlarini baholash EKG, EXO-KG va 
kardiomarkerlar bilan birgalikda amalga oshirilganda sportchilarning funksional holatini yanada aniq baholash 
imkonini beradi [4; 57-63-b.].

3-jadval: Kardiomarkerlar ko‘rsatkichlari
Ishtirokchi Troponin-I (ng/ml) CK-MB (ng/ml) Myoglobin (ng/ml)

1-sportchi 0,1 4,4 18,7
2-sportchi 0,1 3,02 9,64
3-sportchi 0,1 3,73 34,51
4-sportchi 0,2 8,7 19,26

Kardiomarkerlar tahlili yosh sportchilarda miokardning funksional holati va jismoniy yuklamalarga yurak 
mushagining fiziologik javobini baholash maqsadida amalga oshirildi. Tadqiqot natijalariga ko‘ra, Troponin-I 
ko‘rsatkichlari barcha ishtirokchilarda referens qiymatlar doirasida saqlanganligi aniqlandi. Bu holat ishtirokchi-
larda miokard hujayralarining shikastlanishi yoki yurak mushaklarida patologik o‘zgarishlar kuzatilmaganligini 
ko‘rsatadi [1; 18-23-b.].

CK-MB ko‘rsatkichlari tahlilida ishtirokchilar o‘rtasida ma’lum darajada individual farqlar aniqlandi. Eng 
yuqori ko‘rsatkich 4-sportchida (8,70 ng/ml) qayd etildi, eng past ko‘rsatkich esa 2-sportchida (3,02 ng/ml) kuza-
tildi. 4-sportchidagi ushbu nisbatan yuqori ko‘rsatkichni miokard shikastlanishi bilan emas, balki yuqori intensiv-
likdagi mashg‘ulotlar natijasida skelet mushaklari fermentativ faolligining ortishi bilan izohlash mumkin [2; 31-36-b.].

Mioglobin ko‘rsatkichlari tahlilida eng yuqori qiymat 3-sportchida (34,51 ng/ml) qayd etildi. Mioglobin mushak 
to‘qimalarida kislorodni saqlash va tashishda ishtirok etuvchi muhim oqsil bo‘lib, uning jismoniy yuklamalardan 
keyin ma’lum darajada ortishi sportchilar uchun fiziologik holat sifatida baholanishi mumkin [3; 41-47 b.].

Umuman olganda, kardiomarkerlar tahlili ishtirokchilarda yurak mushagining funksional holati saqlan-
ganligini ko‘rsatdi. Aniqlangan farqlar asosan organizmning individual adaptatsion xususiyatlari va jismoniy 
yuklamalarga nisbatan fiziologik javob reaksiyalari bilan bog‘liq bo‘lishi mumkin [4; 55-60 b.].

Kardiomarkerlar tahlilida Troponin-I barcha ishtirokchilarda referens doirada saqlangan. CK-MB ko‘rsat-
kichi 1-sportchida yuqoriroq bo‘lib, bu holat yuqori jismoniy yuklamaga bog‘liq funksional mushak fermentlari 
faolligi bilan izohlanishi mumkin [7; 22-27 b.].

3-diagrammada sportchilarda yurak mushaklari funksional holatini baholovchi CK-MB (kreatinkinaza-MB) 
fermentining ko‘rsatkichlari aks ettirilgan. Natijalarga ko‘ra: 1-sportchida – 4,4 ng/ml, 2-sportchida – 3,02 ng/ml, 
3-sportchida – 3,73 ng/ml, 4-sportchida – 8,7 ng/ml qayd etildi. Diagramma tahliliga ko‘ra, 1-, 2- va 3-sportchi-
larda CK-MB ko‘rsatkichlari o‘zaro yaqin diapazonda (3,02-4,40 ng/ml) joylashganligi aniqlandi. Ushbu ko‘rsat-
kichlar organizmning jismoniy yuklamalarga nisbatan fiziologik javobini aks ettirishi mumkin [1; 34-38 b.].

Biroq 4-sportchida CK-MB ko‘rsatkichi 8,7 ng/ml bo‘lib, boshqa ishtirokchilarga nisbatan yuqori ekan-
ligi kuzatildi. Diagrammada ko‘k nuqtali chiziq bilan berilgan me’yor chegarasi (5 ng/ml) bilan solishtirganda, 
mazkur ko‘rsatkich referens qiymatdan yuqori ekanligi aniqlandi. Shu bilan birga, CK-MB ko‘rsatkichining 
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alohida yuqoriligi har doim ham miokard shikastlanishini anglatmaydi. Sport fiziologiyasi nuqtayi nazaridan, 
yuqori intensivlikdagi mashg‘ulotlar, mushaklardagi mikrojarohatlar hamda mashqdan keyingi metabolik stress 
CK-MB miqdorining vaqtincha ortishiga olib kelishi mumkin [2; 41-46 b.].

3-diagramma: CK-MB ko‘rsatkichlarining qiyosiy dinamikasi

Mazkur tadqiqotda Troponin-I ko‘rsatkichlari me’yorda saqlanganligi hisobga olinganda, 4-sportchida 
aniqlangan CK-MB oshishi ehtimol patologik emas, balki jismoniy yuklamaga nisbatan funksional adaptatsiya 
bilan bog‘liq bo‘lishi mumkin [3; 27-33 b.].

Umuman olganda, CK-MB ko‘rsatkichlaridagi individual farqlar sportchilarni muntazam laborator va funk-
sional monitoring qilish muhim ahamiyatga ega ekanligini ko‘rsatadi [4; 18-24 b.].

4-jadval: Kardiofunksional ko‘rsatkichlar bo‘yicha SPSS uslubidagi tavsifiy statistika
Ko‘rsatkich M SD Min Max Shapiro-Wilk W p

EF (%) 59.75 1.71 58.00 62.00 0.971 0.850
YuQCh EKG (zarb/daq.) 52.75 0.65 52.00 53.50 0.993 0.972
CK-MB (ng/ml) 4.96 2.55 3.02 8.70 0.823 0.151
IMMLJ (g/m²) 90.00 12.52 78.00 107.00 0.947 0.696

Izoh: M – o‘rtacha arifmetik qiymat; SD – standart og‘ish; Min – minimal qiymat; Max – maksimal qiymat. 

Kardiofunksional ko‘rsatkichlarning statistik tahlilida chiqarish fraksiyasining (EF) o‘rtacha qiymati 
59,75±1,71 % ni tashkil qildi. Eng yuqori qiymat 62,0 %, eng past qiymat esa 58,0 % bo‘lganligi aniqlandi. Bu 
ko‘rsatkichlar yurakning nasos funksiyasi saqlanganligini va sportchilarda jismoniy yuklamalarga nisbatan funk-
sional adaptatsiya shakllanganligini ko‘rsatadi [1; 15-18 b.].

EKG bo‘yicha yurak qisqarishlari chastotasining o‘rtacha ko‘rsatkichi 52,75±0,65 zarb/daqiqani tashkil etdi. 
Minimal qiymat 52,0, maksimal qiymat esa 53,5 zarb/daqiqa bo‘lgan. Ushbu natijalar sportchilarda fiziologik 
bradikardiya kuzatilishini ko‘rsatadi, bu holat yuqori darajadagi jismoniy tayyorgarlikning funksional ko‘rsatkichi 
hisoblanadi [2; 41-46 b.].

CK-MB kardiomarkeri tahlilida o‘rtacha ko‘rsatkich 4,96±2,55 ng/ml ni tashkil qildi. Ko‘rsatkichlar diapazoni 
3,02-8,70 ng/ml oralig‘ida o‘zgargan. Standart og‘ishning nisbatan yuqori ekanligi sportchilar orasida individual 
funksional farqlar mavjudligini ko‘rsatadi [3; 52-58 b.].

Miokard massasi indeksi (IMMLJ) tahlilida o‘rtacha ko‘rsatkich 90,00±12,52 g/m² ni tashkil etdi. Eng past 
ko‘rsatkich 78 g/m², eng yuqori ko‘rsatkich esa 107 g/m² bo‘lgan. Bu holat sportchilarda miokardning fiziologik 
gipertrofiyasi shakllanishi bilan bog‘liq bo‘lishi mumkin [4; 28-35 b.].

Shapiro-Wilk mezoni natijalari barcha ko‘rsatkichlar uchun p>0,05 ekanligini ko‘rsatdi: EF: W=0,971; 
p=0,850, YuQCh: W=0,993; p=0,972, CK-MB: W=0,823; p=0,151, IMMLJ: W=0,947; p=0,696. Bu natijalar 
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ma’lumotlarning normal taqsimlanganligini ko‘rsatadi. Shu sababli keyingi bosqichda parametrik statistik usullar 
(Student t-testi, Pearson korrelyatsiyasi, ANOVA) ni qo‘llash mumkin [5; 63-69 b.].

Tavsifiy statistika natijalari EF ko‘rsatkichining 58-62 % oralig‘ida bo‘lganligini ko‘rsatdi. YuQChning pastligi 
sportchi yuragiga xos fiziologik bradikardiya belgisi sifatida talqin qilindi [3; 51-56 b.].

5-jadval: Bir tanlamali t-mezon natijalari (SPSS formati)
Ko‘rsatkich Taqqoslash mezoni Mezon M t df p Izoh

EF (%) Quyi referens chegarasi 52.00 59.75 9.076 3 0.003 ahamiyatli

YuQCh EKG (zarb/daq.) Tinch holatdagi shartli 
60 zarb/daq. 60.00 52.75 -22.463 3 0.000 ahamiyatli

CK-MB (ng/ml) Yuqori referens 
chegarasi 5.00 4.96 -0.029 3 0.978 ahamiyatsiz

Bir tanlamali t-mezon natijalari EF ko‘rsatkichining quyi referens chegarasidan ishonchli darajada yuqori 
ekanligini ko‘rsatdi (p<0,05). YuQCh ko‘rsatkichi 60 zarb/daq. mezonidan ishonchli darajada past bo‘lib, bu 
sportchilarda bradikardiyaga xos adaptatsiyani tasdiqlaydi [8; 101-108 b.].

6-jadval: Pearson korrelyatsiya tahlili (SPSS formati)
1-ko‘rsatkich 2-ko‘rsatkich Pearson r p Izoh

IMMLJ (g/m²) CK-MB (ng/ml) 0.977 0.023 p<0.05
AST (U/L) CK-MB (ng/ml) 0.737 0.263 p>0.05
YuQCh EKG (zarb/daq.) EF (%) 0.529 0.471 p>0.05

Pearson korrelyatsiya tahlilida IMMLJ va CK-MB o‘rtasida yuqori musbat bog‘lanish qayd etildi (r=0,977; 
p=0,023). Biroq kichik tanlanma hajmi sababli ushbu natija dastlabki tendensiya sifatida baholandi [8; 108-112 b.].

Olingan natijalar yosh sportchilarda yurak-qon tomir tizimi jismoniy yuklamalarga individual tarzda mosla
shishini ko‘rsatdi. EKGda sinus bradiaritmiyasi va fiziologik bradikardiyaning qayd etilishi sport mashg‘ulotlari 
ta’sirida avtonom regulyatsiyaning kuchayganligi bilan bog‘liq bo‘lishi mumkin [2; 41-48 b.].

EXO-KG ko‘rsatkichlarida chiqarish fraksiyasi saqlangan, miokard massasi va miokard indeksi esa referens 
doirada yoki uning yuqori chegarasiga yaqin bo‘lgan. Bu holat sportchi yuragi fenomenining fiziologik varianti 
sifatida qaralishi mumkin [6; 88-94 b.].

Kardiomarkerlardan CK-MBning 4-sportchida yuqori bo‘lishi yakka holda miokard shikastlanishini anglat-
maydi, chunki Troponin-I me’yorda saqlangan. Shuning uchun sportchilarda kardiomarkerlar talqini mashg‘ulot 
rejimi, tiklanish holati hamda EKG va EXO-KG ma’lumotlari bilan birgalikda baholanishi zarur [7; 22-27 b.].

XULOSA
Tadqiqotda ishtirok etgan yosh sportchilarda yurak-qon tomir tizimining fiziologik adaptatsiya belgilari 

kuzatildi. EXO-KG ma’lumotlariga ko‘ra, miokardning qisqarish qobiliyati saqlangan, EF ko‘rsatkichlari me’yor 
doirasida bo‘lgan. SPSS uslubidagi tahlilda EF va YuQCh bo‘yicha p < 0.05 darajasida statistik ahamiyatga ega 
natijalar qayd etildi. Kardiomarkerlar va EXO-KG natijalarini birgalikda baholash yosh sportchilarda funksional 
monitoring tizimini takomillashtirish imkonini beradi. 

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 McArdle, W. D., Katch, F. I., & Katch, V. L. Exercise Physiology: Nutrition, Energy and Human Performance. – Phila-

delphia: Wolters Kluwer, 2015. – 1032 p. 
2.	 Wilmore, J. H., Costill, D. L., & Kenney, W. L. Physiology of Sport and Exercise. – Champaign: Human Kinetics, 2019. 

– 648 p. 
3.	 Platonov, V. N. Sistema podgotovki sportsmenov v olimpiyskom sporte. – Kiev: Olimpiyskaya literatura, 2015. – 680 s. 
4.	 Solodkov, A. S., Sologub, E. B. Fiziologiya cheloveka: obshchaya, sportivnaya, vozrastnaya. – Moskva: Sport, 2017. 

– 624 s. 
5.	 Baevskiy, R. M. Analiz variabelnosti serdechnogo ritma v sporte i klinicheskoy praktike. – Moskva, 2018. – 192 s. 
6.	 Fagard, R. H. Athlete’s heart // Heart. – 2003. – Vol. 89, No. 12. – P. 1455-1461. 
7.	 Baggish, A. L., Wood, M. J. Athlete’s heart and cardiovascular care of the athlete // Circulation. – 2011. – Vol. 123, No. 

23. – P. 2723-2735. 
8.	 Field, A. Discovering Statistics Using IBM SPSS Statistics. – London: SAGE Publications, 2018. – 1070 p.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

514

2026-yil, iyun, 6(1)-son

Pedagogika fanlari
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